
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 72.917.539,52 0,00 0,00 72.917.539,52

01700000060 - Transf. Convênios 
União (Rec. Adm. Indireta - 

Convênios)
0,00 252.897,75 0,00 0,00 252.897,75

01759000014 - Recursos Próprios 
do Fundo de Desenvolvimento 

Econômico
0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

02501000061 - Outros Recursos 
Não Vinculados (Adm. Indireta) 0,00 350.000,00 175.000,00 175.000,00 700.000,00

02550000005 - Quota Parte do 
Salário Educação - Federal 0,00 60.788,39 0,00 0,00 60.788,39

02600000049 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

02754000030 - Operações de 
Crédito Internas 0,00 1.080.316,34 0,00 0,00 1.080.316,34

02759000014 - Recursos Próprios 
do Fundo de Desenvolvimento 

Econômico
0,00 2.643.000,00 0,00 0,00 2.643.000,00

02759000016 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 92.000,00 0,00 0,00 92.000,00

02759000056 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Desenvolvi-

mento Florestal
0,00 226.699,99 0,00 0,00 226.699,99

TOTAL 0,00 78.180.241,99 275.000,00 275.000,00 78.730.241,99

PORTARIA Nº 158, DE 06/06/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 2.500.000,00 (Dois Milhões, Quinhentos Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de 
junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 332041 2.500.000,00
TOTAL 2.500.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957114908697 - FAPESPA 01500000001 339018 2.500.000,00
TOTAL 2.500.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA N° 138/2023-GS/SEPLAD DE 28 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1315036, 
R E S O L V E:
Art. 1º. DISPENSAR da função de Encarregado de Estação Rodoviária, FG4, 
servidor LUCIDELSON BRITO DE ALMEIDA, Vigilante Ref.02, matricula nº 
3279766-013, lotado no Terminal Rodoviário de Viseu. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03/01/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 947757 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 

CONCURSO PÚBLICO C-215
EDITAL Nº 14 SEPLAD/HOL, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 
 A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL), no uso das suas atribui-
ções legais, tornam público RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE 
TÍTULOS do Concurso Público C-215.
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Preliminar 
da Prova Títulos. 
2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o Resultado Preliminar da 
Prova Títulos no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da 
data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em for-
mulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br, nos dias 09/06/2023 a 12/06/2023.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

ANEXO ÚNICO
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS POR ORDEM ALFABÉTICA
O Resultado Preliminar da Prova de Títulos está na seguinte ordem: núme-
ro de inscrição; nome; nota da prova de títulos.
CARGO 02: MEDICO - ESPECIALIDADE: CLINICA MEDICA: 10757; 
LUCIANO MOURA DE ASSUNÇÃO; 0 / 496; MARCIA HELENA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA; 1,5.
CARGO 03: FARMACEUTICO: 2533; FABIOLA SILVEIRA GOMES; 2,5 / 
15600; LISANDRA DUARTE NASCIMENTO; 0,75 / 6309; RENATO CORREA 
NOGUEIRA; 1 / 11995; ROZANA VIEIRA NOGUEIRA; 0,5.
CARGO 04: BIOMEDICO: 11953; ANA CAROLINA SILVA SERRA; 1,5 / 
16341; IAGO BARROSO RAMOS; 1,5 / 16017; ISADORA MONTEIRO SOU-
ZA; 0 / 9577; LETÍCIA CRISTINA DALZY CASTRO; 1,75 / 4395; MARIO 
AUGUSTO COSTA PRAZERES; 0,5 / 337; NOHARA OLIVEIRA DE SOUZA 
CORRÊA; 0,5.
CARGO 05: TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANCAS – PEDAGO-
GIA: 4787; DANIELE CUNHA DE SOUZA; 0,25 / 10962; LENITA SILVA 
CORDEIRO; 0,5.
CARGO 06: TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA - ENGE-
NHEIRO CIVIL: 18651; ELIAS BEMERGUY MANESCHY; 0 / 15216; ERICK-
SON DO CARMO SILVA; 0,5.
CARGO 07: ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO: 1456; JO-
SELITO FERNANDES DE MORAES; 0,5 / 13488; MURILO PAES BARRETO 
MARQUES DOS SANTOS; 0,5.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 

CONCURSO PÚBLICO C-215
EDITAL Nº 15 SEPLAD/HOL, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL), no uso das suas atri-
buições legais, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIA-
ÇÃO BIOPSICOSSOCIAL do Concurso Público C-215.
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Preliminar 
da Avaliação Biopsicossocial. 
2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o Resultado Preliminar da 
Avaliação Biopsicossocial no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados 
a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocola-
do em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.
cetapnet.com.br, nos dias 09/06/2023 a 12/06/2023.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de junho 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

ANEXO ÚNICO
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL POR 
ORDEM ALFABÉTICA
O Resultado Preliminar da Avaliação Biopsicossocial está na seguinte or-
dem: número de inscrição; nome; situação.
5661; FERNANDA REGINA OLIVEIRA NAVEGANTES; INAPTO / 12109; RARNNA PI-
NHEIRO ABDUL MASSIH; APTO / 10581; ROSILENE DA SILVA SOUZA; INAPTO.



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  13Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL Nº 115/2023-SEPLAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C-207- 2ªTURMA 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atri-
buições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seu anexo 
e demais disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO 
FINAL E HOMOLOGAÇÃO do Concurso Público C-207 – 2ª Turma, para 
provimento de vagas em cargos de nível superior das Carreiras Policiais de 
Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC e Papi-
loscopista – PAP, aberto pelo Edital Nº 01/2020 – SEPLAD/PCPA de 12 de 
novembro de 2020, conforme as seguintes disposições:
1. Após análise dos recursos impetrados contra o resultado e classificação 
preliminar, fica divulgado o resultado final do Concurso C-207 através do 
Anexo Único deste edital. 
I - O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso 
contra o resultado e classificação no endereço eletrônico www.institutoa-
ocp.org.br, no link Consultar resposta do recurso contra o resultado 
e classificação.
II - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão dispo-
níveis no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br  por 10 (dez) dias, 
a contar da data de publicação deste edital.
2. Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, o resultado e a clas-
sificação final dos candidatos no Concurso Público aberto pelo Edital nº 
01/2020-SEPLAD/PCPA.
3. O resultado do Concurso Público C-207 fica devidamente homo-
logado.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de junho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO ÚNICO

401 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
Candidatos classificados – IPC

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS MÉDIA FINAL GERAL
1 GUSTAVO VIEIRA VALENTE FIGUEIREDO 10,00
2 TIAGO XAVIER DE ARAÚJO 10,00
3 JAIR PASLANDIM NETO 10,00
4 JONHNATAN WALACE MEIRELES 10,00
5 RENAM DA SILVA BARBOSA 10,00
6 IGOR GABRIEL SILVA LOPES 10,00
7 ROGERIO ANDERSON LEITE ALVES 10,00
8 JONHNATAN LOPES SOARES 10,00
9 RODRIGO DA COSTA BOULHOSA 10,00
10 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA CRUZ 9,99
11 SAMUEL RODRIGUES DOS PASSOS 9,99
12 SILVIA THAIS RODRIGUES COUTINHO 9,99
13 IGOR SILVA LEITE 9,99
14 FABIANO PEREIRA CORREA 9,99
15 LEANDRO PINHEIRO DE SOUSA 9,99
16 MELISSA GODOY DA COSTA 9,99
17 JOSE WELLINGTON NOGUEIRA DA SILVA 9,99
18 CARLOS ROBERTO BRUNO TEIXEIRA FILHO 9,99
19 YSTALE GABRIEL FERREIRA GUIMARÃES 9,99
20 JULIANA SOUSA CORREA LIMA 9,99
21 FABRICIO BASTOS MARQUES 9,99
22 FERNANDA PEREIRA MIRANDA 9,99
23 VICTOR MEDEIROS PORTES E SOUZA 9,99
24 LILIANE MATIAS DA SILVA 9,99
25 LUAN BELO DA SILVA 9,98
26 LAURA GEICIELE LAMEIRA LOPES 9,98
27 FRANCISCO WALLAS ANTUNIO DE MORAIS SOUSA 9,98
28 LUIZ CARLOS PIRES NUNES JUNIOR 9,98
29 VITOR TAVARES FARIAS 9,98
30 ZAIRA SOLANO NEGRÃO 9,98
31 ALEFY MOREIRA FERNANDES 9,97
32 DIANE CRISTINA RODRIGUES MELO 9,97

33 FERNANDO CAMPOS DE ARAUJO 9,97
34 ANGÉLICA DE ARAUJO MORAIS 9,97
35 ALINE FERREIRA MARTINS 9,97
36 MOISES SANTIAGO DE OLIVEIRA 9,97
37 WELLYSON FERNANDO VIANA DA SILVA 9,97
38 LUCAS SOEIRO FERREIRA 9,97
39 LUIZ VICTOR SANTOS FREITAS 9,97
40 PAULO HENRIQUE RODRIGUES ALVES 9,96
41 BRENDA FONSECA MACIEL 9,96
42 ARTEMOS JOSE MARIA DOS SANTOS 9,96
43 MATHEUS DA CONCEIÇÃO 9,96
44 ISABELA NAÚRYA REIS GOULART 9,96
45 PAULO ROBERTO MELO GARCIA 9,96
46 PAULO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 9,96
47 PAULO ROBERTO DE ARAUJO VIANA JUNIOR 9,96
48 LEONARDO CAMARGO RODRIGUES 9,96
49 CARINA MUNIZ MONTEIRO 9,96
50 DIEGO CARDOSO COELHO 9,96
51 ELEN CRISTINA LOPES DA SILVA 9,96
52 DILSIRLEI SOLIDADE ALBUQUERQUE 9,95
53 ARLEY MATA DO AMARAL 9,95
54 BRUNO GUEDES TOCANTINS GARCIA 9,94
55 RODRIGO OLIVEIRA ROCHA 9,94
56 LUCAS LEÃO MOREIRA 9,94
57 VICTOR GARCEZ MOREIRA DA ROCHA 9,94
58 ANDREY LEONARDO SILVA DA SILVA 9,94
59 DANIELLA RODRIGUES FEITOSA 9,94
60 KARLEONE LOPES DO CARMO 9,94
61 ADOLFO CARNEIRO SABINO DE OLIVEIRA 9,93
62 CLÍVIA CAROLINA DE MENEZES GONÇALVES 9,93
63 SUSAN MICHELLE GONÇALVES GODINHO 9,93
64 NAIRA CAVALCANTE DE ALMEIDA 9,92
65 FRANCISCO ROBSON BELO DE SOUSA 9,92
66 PAULO VICTOR RODRIGUES COSTA 9,92
67 LUCIAN JACOB LASGUSTERA 9,91
68 DARLEY SANTOS SOUZA 9,91
69 BIANCA IKEDA BASTIANI 9,91
70 BRUNO ALVAREZ REIME 9,91
71 VINICIUS SOUSA BARBOSA 9,91
72 EVANDRO DA SILVA SOBREIRO 9,91
73 WHEELER SOUZA SANTOS 9,90
74 FELIPE SOUSA GIRÃO 9,90
75 RARYANY MATAR DE ABREU 9,90
76 ANNA PAULA XAVIER MACEDO DE SOUZA 9,90
77 JESSE SOUZA DA SILVA 9,90
78 PAULO CARVALHO DE ALMEIDA 9,90
79 MARCELO RODRIGUES MACIEL 9,89
80 UBIRACY BRINGEL DA SILVA JUNIOR 9,89
81 MARIA CLARA TAVARES BARRETO 9,88
82 CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 9,88
83 RANIER WILLIAM OVERAL 9,87
84 GABRIEL LEITE DOS SANTOS 9,86
85 THULIO DE SOUZA LUDOVICO ALMEIDA 9,85
86 EVANDRO CORDEIRO DO AMARAL 9,83
87 ISRAEL LEITAO FERREIRA 9,79

402 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
Candidatos classificados –EPC

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS MÉDIA FINAL GERAL
1 JÉSSICA MOREIRA LADEIRA DE PAULA 9,95
2 GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 9,91
3 ELTON DUARTE DA SILVA 9,91
4 CAMILA MEYRE SOARES DE CARVALHO 9,88
5 THAMIRES PEREIRA PINHEIRO 9,87

403 - PAPILOSCOPISTA
Candidatos classificados – PAP

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS MÉDIA FINAL GERAL
1 RODRIGO DE OLIVEIRA PEREIRA 9,99
2 LUCIANA ROCHA DA SILVA 9,98
3 DENYLSOM LIRA SILVA 9,96


